
 
 

 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ № 16 Г. ЛИПЕЦКА 
 

П Р И К А З 
 

20.10.2023                                                                                                            № 195 
г.Липецк 

 
О создании и организации деятельности  
школьного спортивного клуба  
 
 
 
 В соответствии со статьей 28 Федерального закона Российской 
Федерации от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации», приказом Министерства Просвещения Российской 
Федерации от 23 марта 2020 года № 117 «Об утверждении Порядка 
осуществления деятельности школьных спортивных клубов (в том числе в виде 
общественных объединений), не являющихся юридическими лицами», в целях 
реализации стратегии развития физической культуры и спорта, развития 
детско-юношеского спорта в школе, приобщения обучающихся к 
систематическим занятиям физической культурой и спортом 
 
 
П Р И К А З Ы В А Ю: 
 
 

1. Создать на базе МБОУ № 16 г. Липецка школьный спортивный клуб 
из числа обучающихся образовательной организации, родителей (законных 
представителей), а также педагогических работников школы. 

2. Назначить руководителем школьного спортивного клуба учителя 
физической культуры Мурашкина С.С. 

3. Утвердить совет школьного спортивного клуба в составе: 
 - Толкачев Ю.В. - заместитель директора; 
 - Мурашкин С.С. - руководитель школьного спортивного клуба; 
 - Бенько И.В. - социальный педагог; 
 - Куклин О.Г. – учитель; 
 - Саблина Е. – обучающаяся 9 класса; 



 
 

- Клименко Т.М. – представитель родительской общественности. 
4. Заместителю директора Толкачеву Ю.В.: 
  4.1. организовать работу школьного спортивного клуба совместно с 

руководителем школьного спортивного клуба Мурашкиным С.С.; 
  4.2. осуществлять контроль за работой школьного спортивного клуба. 

  4.3 разработать Положение о школьном спортивном клубе 
(приложение 1). 

  4.4. разработать план спортивно-массовых, физкультурно-спортивных 
и социально-значимых мероприятий школьного спортивного клуба 
(приложение 2). 

  4.5. составить расписание работы школьного спортивного клуба на 
2023-2024 учебный год (приложение 3). 

5. Руководителю школьного спортивного клуба Мурашкину С.С.: 
  5.1. разработать программу школьного спортивного клуба; 
  5.2. разработать календарный план спортивно-массовых, 

физкультурно-спортивных и социально-значимых мероприятий школьного 
спортивного клуба (приложение 4); 

  5.4. вести журнал учета членов школьного спортивного клуба 
(приложение 5) 

  5.3. вести журнал учета занятий школьного спортивного клуба 
(приложение 6); 

  5.4. предоставить отчет о работе школьного спортивного за 2023-2024 
учебный год до 24.05.2024 (приложение 7). 

6. Системному администратору Моргослепову С.А. создать на 
официальном сайте МБОУ № 16 г. Липецка раздел «Школьный спортивный 
клуб» для размещения на ней обязательных документов для деятельности 
школьного спортивного клуба до 01.12.2023. 

7. Членам школьного спортивного клуба принимать активное участие в 
организации соревнований, товарищеских встреч между школьными клубами 
города в течение учебного года. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
Толкачева Ю.В. 
 
 
 
Директор                                         С.В.Полянская 
 
 
 
С приказом ознакомлен: 
Анохина Е.А. 
Бенько И.В. 
Бирченко Т.А. 
Бурлакова С.В. 
Веретина Е.Н. 



 
 

Владимирова С.И. 
Волокитина Т.В. 
Габасов Д.Н. 
Гришко Е.В. 
Губин И.А. 
Двуреченская Ю.М. 
Ефремова А.В. 
Золотухина Л.В. 
Игумнова М.А. 
Иловайская Т.А. 
Комкова Е.Ю. 
Кондратова Т.А. 
Копцева Ю.А. 
Коростелева Н.Э. 
Косолапова Л.В. 
Кошевая В.В. 
Крючкова Л.К. 
Кукин А.В. 
Куклин О.Г. 
Лебедева Д.Д. 
Модестова С.А. 
Моргослепов С.А. 
Мубаракова И.А. 
Мурашкин С.С. 
Пивень А.С. 
Пивень В.И. 
Платонова Е.И. 
Полетаева С.Г. 
Пронина Е.Н. 
Пшонкина Е.А. 
Рыбина В.В. 
Скуридина Л.П. 
Степанченко У.С. 
Татаренко А.Н. 
Титова А.С. 
Толкачев Ю.В. 
Щукина С.А. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Приложение 1 
к приказу МБОУ № 16 г. Липецка 
от ___________ № ________ 

 
Положение 

о школьном спортивном клубе «Движение есть жизнь» 
 

1. Общие положения 
 

 1.1. Школьный спортивный клуб – общественная организация МБОУ № 
16 г. Липецка.  
 1.2. Школьный спортивный клуб создан на добровольных началах по 
инициативе обучающихся, педагогов, родителей (законных представителей) 
обучающихся. Работа школьного спортивного клуба строится в соответствии с 
настоящим уставом, на основе государственной системы физического 
воспитания при поддержке общественности.  
 1.3. Школьный спортивный клуб, выполняя свои уставные задачи, 
руководствуется Конституцией Российской Федерации; Федеральным законом 
«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ; 
Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации» от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ; Приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации «Об утверждении порядка 
осуществления деятельности школьных спортивных клубов и студенческих 
спортивных клубов» от 13 сентября 2013 года № 1065; Методическими 
рекомендациями Министерства образования и науки Российской Федерации и 
Министерства спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации 
«По созданию и организации деятельности школьных спортивных клубов» от 
10 августа 2011 г. № МД-1077/19 (НП-02-07/4568); приказом Министерства 
Просвещения РФ № 117 от 23.03.2020 «Об утверждения порядка 
осуществления деятельности школьных спортивных клубов (в том числе в виде 
общественных объединений), не являющихся юридическими лицами»; Уставом 
Учреждения, а также настоящим Положением.  
 1.4. Руководящим органом школьного спортивного клуба является Совет 
школьного спортивного клуба.  
 1.5. Школьный спортивный клуб не является юридическим лицом. 
 

2. Цели и задачи деятельности школьного спортивного клуба 
 
 2.1. Цель деятельности школьного спортивного клуба: организация 
деятельности по вовлечению обучающихся в занятия физической культурой и 
спортом, развитие и популяризация школьного спорта.  
 2.2. Задачи деятельности школьного спортивного клуба: вовлечение 
обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом, 
формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению 
здоровья; организация физкультурно-спортивной работы с обучающимися; 



 
 

участие в спортивных соревнованиях различного уровня: внутри Учреждения, 
среди образовательных организаций; проведение работы по пропаганде 
здорового образа жизни; оказание содействия обучающимся, членам 
спортивных сборных команд Учреждения в создании необходимых условий для 
эффективной организации образовательного и тренировочного процессов; 
организация спортивно-массовой работы с обучающимися; обеспечение 
консультационного сопровождения педагогов образовательного учреждения, 
реализующих в своей профессиональной деятельности физкультурно-
оздоровительное и спортивно-массовое направления; совершенствование 
системы обобщения и распространения эффективного педагогического опыта 
по организации и проведению физкультурно-оздоровительных и спортивно-
массовых направлений. 
 

3. Направления деятельности школьного спортивного клуба, формы работы 
 

 3.1. Направления деятельности школьного спортивного клуба: 
организация и проведение спортивных, физкультурных и оздоровительных 
мероприятий в Учреждении, в том числе тестирования в рамках 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» и других мероприятий по решению их Оргкомитетов. Воспитание 
физических и морально-волевых качеств, укрепление здоровья обучающихся, 
социальной активности обучающихся и педагогических работников 
Учреждения, посредством занятий физической культурой и спортом; 
проведение работы по физической реабилитации обучающихся, имеющих 
отклонение в состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья, 
привлечение их к участию и проведению массовых физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий; формирование команд по 
различным видам спорта и обеспечение их участия в соревнованиях разного 
уровня; пропаганда в Учреждении основных идей физической культуры, 
спорта, здорового образа жизни; поощрение обучающихся, добившихся 
высоких показателей в физической культуре и спорте; информирование 
обучающихся о проводимых спортивных, физкультурных и оздоровительных 
мероприятиях в Учреждении, других организациях города.  
 3.2. Основными формами работы школьного спортивного клуба являются 
занятия в секциях, группах и командах, комплектующихся с учетом пола, 
возраста, уровня физической и спортивно-технической подготовки, а также 
состояния здоровья обучающихся.  
 3.3 Клуб может являться базой для организации мероприятий в рамках 
реализации своих функций и направлений деятельности. 
 

4. Права, обязанности и ответственность школьного спортивного клуба 
 

 4.1. Школьный спортивный клуб имеет право в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством: свободно распространять 
информацию о своей деятельности; участвовать в выработке решений органов 



 
 

управления школой; проводить собрания; осуществлять полномочия, 
предусмотренные законами об общественных объединениях; выступать с 
инициативами по вопросам, имеющим отношение к реализации своих уставных 
целей, вносить предложения в органы государственной власти и органы 
местного самоуправления, органы управления школой и организации, 
занимающиеся развитием спорта; поддерживать прямые контакты и связи с 
другими образовательными, спортивными организациями и клубами; может 
осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством 
РФ, и соответствующие уставным целям и задачам школьного спортивного 
клуба.  
 4.2. Школьный спортивный клуб обязан: соблюдать законодательство 
Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы, касающиеся 
сферы своей деятельности, а также нормы, предусмотренные настоящим 
уставом и иными учредительными документами; ежегодно информировать 
общественность о своей деятельности. 
 

5. Права и обязанности участников школьного спортивного клуба 
 
 5.1. Участниками школьного спортивного клуба могут быть физические 
лица, достигшие возраста 7 лет.  
 5.2. Все участники школьного спортивного клуба имеют равные права и 
обязанности.  
 5.3. Участники школьного спортивного клуба имеют право: избирать и 
быть избранными в руководящий орган клуба; участвовать во всех 
мероприятиях, проводимых клубом; вносить предложения по вопросам 
совершенствования деятельности клуба; использовать символику клуба; 
входить в состав сборной команды клуба; получать всю необходимую 
информацию о деятельности клуба.  
 5.4. Члены спортивного клуба школы обязаны: соблюдать положение 
школьного спортивного клуба; выполнять решения, принятые Советом 
школьного спортивного клуба; посещать спортивные секции школьного 
спортивного клуба по избранному виду спорта; принимать активное участие в 
спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятиях 
образовательного учреждения; соблюдать рекомендации врача по вопросам 
самоконтроля и соблюдения правил личной гигиены; быть 
дисциплинированным и требовать дисциплины от других; показывать личный 
пример здорового образа жизни и культуры болельщика; способствовать 
укреплению материально-спортивной базы школы, бережно относиться к 
имуществу спортклуба и спортивному инвентарю; помогать младшим в 
овладении спортивными навыками; создавать и поддерживать авторитет и 
спортивные традиции образовательного учреждения. 
 

6. Руководящие органы школьного спортивного клуба 
 



 
 

 6.1. Постоянно действующим руководящим органом школьного 
спортивного клуба является Совет школьного спортивного клуба, избираемый 
всеми участниками школьного спортивного клуба. Председателем Совета 
школьного спортивного клуба является руководитель школьного спортивного 
клуба.  
 6.2. Совет школьного спортивного клуба осуществляет права и исполняет 
обязанности от имени школьного спортивного клуба.  
 6.3. Совет школьного спортивного клуба решает все вопросы, связанные с 
деятельностью Совет школьного спортивного клуба.  
 6.4. Совет школьного спортивного клуба содействует реализации 
инициатив обучающихся во внеклассной деятельности: изучает интересы и 
потребности школьников в сфере внеклассной и внешкольной деятельности, 
создает условия для их реализации, привлекает обучающихся к организации 
воспитательной и спортивной работы в образовательном учреждении. 
Содействует организации спортивных программ и проектов на территории 
образовательного учреждения и вне ее. 
 6.5. Руководитель школьного спортивного клуба выполняет 
организационно-распорядительные функции, непосредственно представляет 
школьный спортивный клуб в органах местного самоуправления, организациях 
и общественных объединениях.  
 6.6. Руководитель школьного спортивного клуба организует подготовку и 
проведение заседаний Совета школьного спортивного клуба. 
 

7. Документы и отчетность школьного спортивного клуба 
  
 7.1. В спортивном клубе школы ведется следующая документация: план 
спортивно-массовых, физкультурно-спортивных и социально-значимых 
мероприятий на учебный год; календарный план спортивно-массовых 
мероприятий; программы, расписание работы школьного спортивного клуба; 
журнал учета членов школьного спортивного клуба; журнал учета занятий 
школьного спортивного клуба; отчеты о работе школьного спортивного клуба 
за учебный год. 
 

8. Финансирование деятельности клуба. 
 
 8.1. Администрация МБОУ № 16 г. Липецка предоставляет школьному 
спортивному клубу в бесплатное пользование школьные спортивные 
сооружения, инвентарь и оборудование.  
 

9. Реорганизация и ликвидация школьного спортивного клуба 
 
 9.1. Реорганизацию школьного спортивного клуба осуществляют по 
решению Совета школьного спортивного клуба.  



 
 

 9.2. Документы и отчетность школьного спортивного клуба при его 
ликвидации передают по свободной описи организации-правопреемнику, либо 
в архив. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Приложение 2 
к приказу МБОУ № 16 г. Липецка 
от ___________ № ________ 

 
План 

спортивно-массовых, физкультурно-спортивных и социально-значимых 
мероприятий школьного спортивного клуба «Движение есть жизнь» 

на 2023-2024 учебный год 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки 
проведения 

Ответственный 

Спортивно-массовые мероприятия 
1. Проведение подвижных игр: 

«Дорожки», «Змейка», 
«Пустое место», «Пятнашки с 
домом», «Мячик кверху», 
«Перебрасывание мяча», 
«Летучий мяч», «Зевака», 
«Воробушки и кото», 
«Болото», «Салки на одной 
ноге», «Попрыгунчики», 
«Перестрелка» 

Сентябрь-декабрь Руководитель 
ШСК, учителя 

физической 
культуры 

2. Игры с бегом 
(общеразвивающие игры): 
комплекс ОРУ для 
укрепления мышц ног; игры 
«Змейка», «Челнок», «Пустое 
место», «Филин и пташки», 
«Пятнашки с домом», 
«Прерванные пятнашки», 
«Круговые пятнашки», 
«Ловушки в кругу», «Много 
троих, хватит двоих» 

Сентябрь-октябрь Руководитель 
ШСК, учителя 

физической 
культуры 

3. Игры на развитие внимания, 
мышления, воображения, 
речи: игры на внимание 
«Класс, смирно», «За 
флажками»; игры на развитие 
внимания и памяти: 
«Карлики - великаны», 
«Запомни - порядок»; игры 
«Художник», « Все помню», 
«Море волнуется», «Два 
мороза», «Угадай чей 
голосок», «Определим 

Сентябрь-октябрь Руководитель 
ШСК, учителя 

физической 
культуры 



 
 

игрушку», «Запрещенное 
движение»; ОРУ с 
использованием 
скороговорок; эстафеты с 
примерами на сложение и 
вычитание 

4. Народные игры: русские 
народные игры «У медведя 
во бору», «Горелки», 
«Зайка», «Прыгание с 
перевязанными ногами», 
«Горелки», «Наседка и 
коршун», «Кот 
и мышь» «Локомотив», 
«Большой мяч», 
«Укротитель зверей», «Удар 
по веревочке» 

Октябрь-ноябрь Руководитель 
ШСК, учителя 

физической 
культуры 

5. Игры с мячом: Комплекс 
ОРУ с малыми мячами; игры 
«Мячик кверху», «Свечи 
ставить», «Перебрасывание 
мяча», «Зевака», «Летучий 
мяч», «Выбей мяч из круга», 
«Защищай город», «Гонка 
мячей», «Попади в цель», 
«Русская лапта», 
«Мотальщицы», «Мишени» 

Октябрь-ноябрь Руководитель 
ШСК, учителя 

физической 
культуры 

6. Игра с прыжками (скакалки):  
комплекс ОРУ; игры 
«Воробушки и кот», 
«Дедушка - рожок», 
«Переселение лягушек», 
«Лошадки», «Петушиный 
бой», «Борьба за прыжки», 
«Солка на одной ноге», «Кто 
первый?» 

Ноябрь-декабрь Руководитель 
ШСК, учителя 

физической 
культуры 

7. Подвижные игры: игры с 
элементами ОРУ 
«Кочка, дорожка, копна», 
«Космонавты»; 
составление упражнений 
для утренней гимнастики; 
эстафеты с обручами; 
беседа «Я сильный, ловкий, 
быстрый»; эстафеты с 

Декабрь-март Руководитель 
ШСК, учителя 

физической 
культуры 



 
 

баскетбольным мячом; 
игра с мячом «Охотники и 
утки», «Совушка»4 веселые 
старты со скакалкой; игра 
«Не давай мяч водящему», 
«Зайцы в огороде»; 
упражнения на 
формирование правильной 
осанки; игра «Волк во рву», 
игра с прыжками 
«Попрыгунчики-воробушки», 
«Прыжки по полоскам»; игры 
на свежем воздухе «Два 
Мороза», «Метко в цель»; 
эстафеты с санками и 
Лыжами, игры на лыжах 
«Биатлон»; игры зимой: 
«Охота на куропаток»,  
«Перемена мест», «Удочка», 
«Бой петухов», «Салки с 
мячом», «Прыгай через ров», 
«Выбивалы», «Перестрелка» 

8. Спортивные игры: 
«Городки», пионербол, 
настольный теннис, футбол, 
баскетбол, волейбол, шашки, 
шахматы, петанг, дартс 

Декабрь-февраль Руководитель 
ШСК, учителя 

физической 
культуры 

9. Зимние забавы: игры 
«Строим крепость», «Взятие 
снежного городка», «Меткий 
стрелок», «Лепим 
снеговика». 

Февраль Руководитель 
ШСК, учителя 

физической 
культуры 

10. Игры-соревнования 
(эстафеты): «Кто быстрее 
перенесет кегли». «Ходьба и 
бег с препятствиями». 
«Петушиный бой», «Кто 
скорее докатит обруч до 
флажка», «Не намочи 
ног», «Пройди не урони», 
«Кто дольше?», «Покрути 
обруч», «Кто быстрее соберет 
кубики», «Кто быстрее?», 
«Кто первым доставит 
флажок?», «Кто самый 

Январь-март Руководитель 
ШСК, учителя 

физической 
культуры 



 
 

ловкий?», «Пройди по палке, 
сохраняя равновесие», «Лови 
быстрее, чтобы не упала», 
«Скачки на палочке», 
«Эстафета со скачками», 
«Эстафета с обручами», «Чья 
команда сильнее?», «Сбей 
кеглю», «Кольцеброс», 
«Передай мяч», «Лови и 
бросай – упасть не давай», 
«Закати мяч в ворота», 
«Передай мяч», « Передал – 
садись», «Мяч среднему», 
«Парашютисты», «Скакалка 
под ногами», «Тачка», 
«Вызов номеров», 
«Дорожки», «Шарик в 
ложке», «Ведерко с водой», 
«Кати большой мяч впереди 
себя», «Нитки наматывать», 
«Передача мяча в колонне», 
«Поезд», линейная эстафета 
без предметов, линейная 
эстафета с предметами, 
линейная эстафета с мячами 

11. Игры малой подвижности: 
«Краски», «Фанты», 
«Колечко», «Веревочка», 
«Летит – не летит», «Море 
волнуется», «Телефон» 

Апрель-май Руководитель 
ШСК, учителя 

физической 
культуры 

12. Спортивные праздники: 
спортивный праздник, игры, 
эстафеты, веселые минутки, 
олимпийские игры, эстафеты 
с предметами, большие 
гонки, эстафеты с 
предметами и без, игры по 
выбору 

Апрель-май Руководитель 
ШСК, учителя 

физической 
культуры 

13. Сдача норм ГТО  Май Руководитель 
ШСК, члены 

ШСК 
Физкультурно-спортивные мероприятия 

14. Обсуждение на 
педагогическом совете 
порядок проведения 

Август Заместитель 
директора, 

руководитель 



 
 

физкультминуток, 
подвижных игр на переменах. 

ШСК 

15. Проведение бесед в классах о 
режиме дня школьника. 

Сентябрь Классные 
руководители 1-9 

классов 
16. Проведение подвижных игр 

на переменах 
В течение года Классные 

руководители 1-9 
классов, учителя 

физической 
культуры 

17. Проведение 
физкультминуток на уроках 

В течение года Педагогические 
работники 

18. Проведение классных часов 
«Здоровый образ жизни» 

В течение года Классные 
руководители 1-9 

классов 
19. Консультации, беседы для 

родителей (законных 
представителей) по темам 
сохранения и укрепления 
здоровья. 

В течение года Классные 
руководители 1-9 

классов 

Социально-значимые мероприятия 
20. Акция «Внимание, дети» Сентябрь Руководитель 

ШСК, члены 
ШСК, педагоги 

21. Профилактическая акция 
«Подросток и закон» 

Октябрь Руководитель 
ШСК, члены 

ШСК, педагоги 
22. Акция «Безопасные 

каникулы» 
 Руководитель 

ШСК, члены 
ШСК, педагоги 

23. Акция «Будущее своими 
руками» 

Декабрь Руководитель 
ШСК, члены 

ШСК, педагоги 
24. Акция «Свобода мнений» Февраль Руководитель 

ШСК, члены 
ШСК, педагоги 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Приложение 3 
к приказу МБОУ № 16 г. Липецка 
от ___________ № ________ 

 
Расписание работы 

школьного спортивного клуба «Движение есть жизнь»  
в 2023 – 2024 учебном году. 

 
№ 
п/п 

Место Руководитель  Дни недели и время занятий 
понедельник вторник среда четверг пятница 

1. Спортивный 
зал 

Мурашкин С.С.     14:30-
15:10 

2. Бенько И.В. 15:20-16:00 14:30-
15:10 

14:30-
15:10 

15:20-
16:00 

15:20-
16:00 

3. Куклин О.Г.  14:30-
15:10 

14:30-
15:10 

14:30-
15:10 

13:30-
14:10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Приложение 4 
к приказу МБОУ № 16 г. Липецка 
от ___________ № ________ 

 
Календарный план 

спортивно-массовых, физкультурно-спортивных и социально-значимых 
мероприятий школьного спортивного клуба «Движение есть жизнь» 

на 2023-2024 учебный год 
 

№ 
п/п 

Сроки Мероприятие Ответственные 

1. Сентябрь Соревнования по лёгкой атлетике Руководитель 
ШСК, члены 
ШСК 

2. Октябрь Веселые старты (по возрастным 
группам) 

Руководитель 
ШСК, члены 
ШСК 

3. Ноябрь Первенство школы по настольному 
теннису 

Руководитель 
ШСК, члены 
ШСК 

4. Декабрь Первенство школы по пионерболу Руководитель 
ШСК, члены 
ШСК 

5. Январь Первенство школы по гребле на 
тренажере «Концепт-2» 

Руководитель 
ШСК, члены 
ШСК 

6. Февраль Первенство школы по шашкам Руководитель 
ШСК, члены 
ШСК 

7. Март Первенство школы по дартсу Руководитель 
ШСК, члены 
ШСК 

8. Апрель Первенство школы по петангу Руководитель 
ШСК, члены 
ШСК 

9. Май Первенство школы по игре «Городки» Руководитель 
ШСК, члены 
ШСК 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Приложение 5 
к приказу МБОУ № 16 г. Липецка 
от ___________ № ________ 

 
Журнал  

учета членов школьного спортивного клуба «Движение есть жизнь» 
на 2023-2024 учебный год 

 
№ 
п/п 

Ф.И. члена 
клуба 

Дата 
вступления 

Медицинская 
справка 

Группа 
здоровья 

Класс Подпись  Подпись 
руководителя 

школьного 
спортивного 

клуба 

Дата 
выбытия 

1.         
2.         
3.         
4.         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Приложение 6 
к приказу МБОУ № 16 г. Липецка 
от ___________ № ________ 

 
Журнал  

учета занятий школьного спортивного клуба «Движение есть жизнь» 
на 2023-2024 учебный год 

 
№ 
п/п 

Дата  
проведения 

занятия 

Место 
проведения 

занятия 

Тема занятия Ф.И.О. 
ответственного 
за проведение 

занятия 
1.     
2.     
3.     
4.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Приложение 7 
к приказу МБОУ № 16 г. Липецка 
от ___________ № ________ 

 
Отчет 

о работе школьного спортивного «Движение есть жизнь» 
за 2023-2024 учебный год 

 
№ 
п/п 

Название 
мероприятия 

Уровень Вид Сроки 
и время 

проведения 

Состав 
команды 

Результат 

1.       
2.       
3.       
4.       

 


